
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  63/2024 

privind solicitarea trecerii imobilului format din teren și construcție ”Complex Flora”, înscris în CF 

60206 Geoagiu, situat pe teritoriul administrativ al orașului Geoagiu, din domeniul public al Statului 

şi din administrarea Agenției Naționale pentru Sport în domeniul public al orașului Geoagiu, judetul 

Hunedoara și în administrarea Consiliului Local Geoagiu 

 

 

            Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara întrunit în ședința extraordinară, 

convocată de îndată, în data de 01.04.2024; 

Avand in vedere proiectul de hotărâre nr. 63/01.04.2024, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 63/01.04.2024, cu privire la solicitarea trecerii imobilului format din teren în 

suprafață de 1268 mp și construcție ”Complex Flora”, înscris în CF 60206 Geoagiu, situat pe teritoriul 

administrativ al orașului Geoagiu din domeniul public al Statului şi din administrarea Agenției Naționale 

pentru Sport,  în domeniul public al orașului Geoagiu, judetul Hunedoara și în administrarea Consiliului 

Local Geoagiu, raportul Secretarului general nr. 63/01.04.2024, precum și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului local înregistrate sub nr. 228/28.03.2024, nr. 229/28.03.2024 și 

nr. 230/28.03.2024; 

Reținând prevederile HGR nr. 696/1999 privind trecerea, cu plată, a unui imobil din patrimoniul 

Societăţii Comerciale "Metalotex" - S.A. Deva în proprietatea publică a statului şi în administrarea 

Ministerului Educaţiei Naţionale,  

Văzând dispozițiile HGR nr. 576/2023 privind organizarea, funcţionarea și atribuțiile Agenției 

Naţionale pentru Sport, această instituție fiind succesorul in drepturi al Ministerului Tineretului și 

Sportului; 

 Ținând seama de faptul că imobilul ”Complex Flora”, prin destinația sa,  nu se încadrează 

tipurile de bunuri cuprinse în Lista cuprinzând unele bunuri care aparţin domeniului public al statului, 

aprobată prin Anexa nr. 2 din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind  Codul  administrativ,  cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza dispozițiilor art. 120 alin. (1) din Constituția României, art. 860 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare, art. 292 alin. (1) – (6) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (2) lit. „b” și „c”, art. 133 alin. (1),  art. 

139 alin. (3) lit. „g”,  art. 196 alin. (1) lit. „a”,  art. 197 alin. (1),  alin. (2) și alin. (4),  art. 198 alin. (1) și 

alin. (2),  din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind  Codul  administrativ,  cu modificările și completările 

ulterioare;                                  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1.  (1) Se aprobă solicitarea trecerii imobilului format din teren și construcție ”Complex 

Flora”, înscris în CF 60206 Geoagiu, situat pe teritoriul administrativ al orașului Geoagiu din domeniul 

public al Statului şi din administrarea Agenției Naționale pentru Sport,  în domeniul public al orașului 

Geoagiu, judetul Hunedoara și în administrarea Consiliului Local Geoagiu. 

 (2) Descrierea imobilului prevăzut la alin. (1) este cuprinsă în anexa, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Se declară interesul public local asupra imobilului identificat la art. 1. 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

              Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

             Art. 4. La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă HCL Geoagiu nr. 139/28.09.2023. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara;  

-          Agenția Națională pentru Sport, 

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- Compartimentului contabilitate,  

- Serviciului Registrul Agricol,  Administrarea Domeniului Public și Privat;  

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

 

 

Geoagiu, 01.04.2024  

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 
 

 

 

 

 

Anexa la HCL Geoagiu nr. 63 / 2024 

 

 

 

 

 

Datele de identificare 

ale imobilului pentru care se solicită trecerea din domeniul public al Statului şi din administrarea 

Agenției Naționale pentru Sport,  în domeniul public al orașului Geoagiu, judetul Hunedoara și în 

administrarea Consiliului Local Geoagiu 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 

Adresa 

imobilului 

Elemente de identificare Situația 

juridică actuala 

1. Teren  

 

 

 

Orasul 

GEOAGIU, 

judetul 

HUNEDOARA 

Stațiunea 

Geoagiu Băi, 

Str. Germisara, 

nr. 20A 

Teren intravilan, în suprafață de 1268 mp, 

categoria de folosință ”curți-construcții”,  

CF 60206 Geoagiu 

Nr. cadastral 60206 

Nr. top. [(3342-3343/2/2)/1; (3322- 3328; 

3629- 3638) /1/1]/1/1 

Vecinatati: 

N- proprietăți particulare 

S – UAT Oras Geoagiu 

E- proprietate particulară 

V- UAT Oras Geoagiu 

Domeniu 

public al 

Statului 

 

CF 60206 

2. Construcție  Clădire Complex "Flora"  

regim de inaltime P+3E+M 

Suprafata construita la sol de 811 mp 

Suprafața construită desfășurată de 1909 mp 

 

 

Geoagiu, 01.04.2024 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 


